
PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n"30 del 03/ll/7993, in

copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a

decorrere dal giorno ? I APR.20Zt e che, nei 15 giomi consecutivi successivi:

n Non sono pervenute opposizioni

n Sono pervenute opposizioni da

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

E,l
AZIENDA OSPEDALIERA DI RTLIEVO

NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

Cir.ico Di Cristina Benfratelli
Arièrìdi d; Nliwp Nè?ioral€ ad Afi spÉdasií?;:icnÈ

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDTNARIO

N ,,049É
RPR. N24del

OGGETTO: Presa d'atto Ordinanza Corte di Cassazioné R.G. 18833/2019 del27-02-2024 - sentenza
n.249512018 Corte Appello Palermo - Riassunzione giudizio.

PROPONENTE

U.O.S. SERVIZIO LEGALE

proposra n. 138-SL24 der 23/04/2024

! Non comporta Spese e/o Oneri a carico
del Bilancio.

il
Dott.

Il Dirigente U.O.
Aw

L'anno duemilaventiquattro il giomo Jp,-L del mese di

della Sede Legale diPiazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Commissario Dott. Walter Messina,

nominato con D.A. 112024 GAB del 31.01.24, assistito da

segretario verbalizzante, adotta la presente delibera sulla base

26

! Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del26 marzo 2002 e
divenuta

ESECUTIVA

[elibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30193 art.53 comma 7,

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Estremi riscontro tutorio
Delibera soggetta a controllo

Inviata all'Assessorato Sanità Prot. n.

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione

ha pronunciato l'approvazione con atto n. _del come da allegato

ha pronunciato I'annullamento con atto n. del come da allegato

II Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Notificata al Collegio Sindacale

Notificata in Archivio

Prot. n.

Prot.

Il Responsabile Ufflclo Atti Deliberativi

Altre annotazioni

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio2024

No Conto patrimoniale Z"o/ -cZ ,gt.Oq

Budget assegnato arno 2024

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti
contabill conseguenti alla parte dispositiva del
presente atto e i valori economici e/o patrimoniali
registrati nell'apposito applicativo amministrativo-
contabile di gestione del Budget Aziendale

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET

$2 ét/ t z<-c Lr-arLî

No Conto economico

e

e

le ll

Amas

(euro) 2 "ao-D. o@tQ2

0to 2aoe

ll
del

Scheda BUDGET allegata

'u.o.c

Datata V^

proposta di seguito riportata.

quale



;i
'-! r. \f ., JlEiirettore dèll'U. O. S. Servizio Legale Aw. Caterina Rizzotto,

PREMESSO:
. che la Corte di Appello di Palermo con sentenzan.2495l2019 ha rigettato I'appello proposto da Arnas

Civico avverso la sentenza di primo grado avente ad oggetto la richiesta dell'Arnas di condanna del
Comune di Palermo al rilascio di un area di proprietà dell'azienda, arbitrariamente detenuta;

o che il legale esterno che ha gestito il contenzioso, nel relazionare sul giudizio, ha rilevato che le
motivazioni di rigetto della Corte di Appello sono contreddqtte da altre pronunce della stessa Corte su
fattispecie analoghe, con conseguente possibilità di impr,gnare la sentenza;

.'15;' cf,elbdh dglib*era n. 180 del 24-05-2019 è stato conferito incarico legale per liinrpugnazione della
.l '. *tl I ;-.i ' ì.-

Sentenià ft*246:5 del27 marzo 2018 resa dalla Corte di Appello di Palermo, nominando a tal fine, a
rappresentare e difendere l'Azienda l'aw. Dell'Oglio Rosario del foro di Palermo.

. che il suddetto legale ha comunicato che la Corte di Cassazione, con ordinanza del 27.02.2024 ha
accolto il ricorso dell'ARNAS awerso la citata sentenza e rinviato alla Corte d'Appello di Palermo, in
diversa composizione;

r che appare opportuno riassumere il giudizio innanzi alla Corte d'Appello di Palermo, per proporre le

eccezioni e le difese già proposte nei precedenti gradi di giudizio, rawisando l'opportunità, ricorrendo
ragioni di consequenzialità, di riaffidare I'incarico al medesimo professionista che ha curato la difesa
innanzi la Suprema Corte e che ha già approfondito le problematiche connesse alla fattispecie;

VISTO lo schema di disciplinare di incarico professionale, ove e stabilito che gli oneri di difesa sono assunti
a carico dell'Azienda, prendendo quale parametri-base quelli di cui al D.M. n.5512014 e ss.mm.ii., abbattuti
nella misura massima consentita dalla norma, ed il relativo acconto sui compensi è stato determinato in €.

. 1.200,00 oltre spese vive (C.U. €.777,00 e diritti €.27,00) e accessori (spese gen., IVA e CPA);
RITENUTO pertanto, che la spesa complessiva presunta derivante dal presente prowedimento, determinata
secondo l'applicazione dei parametri ministeriali di cui al D.M. 14712022, individuati sulla base dei valori
minimi (massima riduzione possibile) afferenti i giudizi in appello di valore "indeterminabile - complessità
media", ammonta ad € 6.079,00 oltre accessori (spese gen., CPA, IVA e R.A. ove dovute), di cui:

. €. 1.259,00 oltre acc. (quale importo commisurato alvalore della fase di studio);
o €. 833,00 oltre acc. (quale importo commisurato alvalore della fase introduttiva);
. €. 1.843,00 oltre acc. (quale importo commisurato alvalore della fase ditrattazione e/o istruttoria);
. €.2.144,00 oltre acc. (quale importo commisurato al valore della fase di decisione);

con riserva di eventuali modificazioni in base all'attività effettivamente svolta dal professionista.
RITENUTO di poter procedere alla liquidazione in favore dell'Avv. Dell'Oglio Rosario dell'importo di € 2.004,00
oltre accessori (spese gen., IVA e CPA - regime ordinario), subordinando l'effettivo pagamento alla
costituzione in giudizio e alia presentazione della nota pro forma;
PRESO ATTO che il Dirigente Responsabile della U.O. Servizio Legale che propone il presente
prowedimento, previo riscontro dell'esito dell'istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale attuato
dal responsabile del procedimento, con la propria sottoscrizione, ne attesta la legittimità formale e
sostanziale nel rispetto della Legge n. 19012012, nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano
Aziendale di Prevenzione della Corruzione.

PROPONEdi
per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte
PRENDERE ATTO dell'Ordinanza R.G. 18833/2019 del27-02-2024 con la quale la Corte di Cassazione, in

accoglimento del ricorso proposto dall'ARNAS, ha cassato la sentenza n. 2495-2018
clella C.d-A. di Palermo, e rinviato innanzi alla stessa Corte d'Appello in diversa
composrztone;

CONFERIRE incarico, per la riassunzione del giudizio innanzi la Corte d'Appello di Palermo, all'Avv.
Rosario Dell'Oglio, che ha curato la difesa innanzi la Suprema Corte e che ha già
approfondito le problematiche connesse alla fattispecie;

APPROVARE l'allegato schema didisciplinare di incarico professionale legale;
DARE ATTO che questa Azienda corrisponderà i compensi al legale, calcolati nella misura dei valori

di cui al D.M. 55/2014 così come modificato dal D.M. 147122 ed in osservanza della L.

49123, con riferimento ai parametritabellari minimi individuati sulla base del valore della
controversia - in appello - che può individuarsi in "indeterminabile - complessità media"
per una spesa complessiva presunta ammontante ad € 6.079,00 oltre accessori (spese
gen., CPA e IVA e R.A. ove dovute), con riserva di eventuali modificazioni in base

DARE ATTO

LIQUIDARE

TRASMETTERE

TRASMETTERE

DOTARE

al l'attivítà effettivamente svolta dal p rofess ionista ;

che l'acconto da corrispondere al professionista comporta una spesa di €. 2.554,94
comprensiva dioneri, e da imputare sul conto n.2.02.02.01.0101"Fondoischiperausecivili
ed onei ptwssuall' e grava sul bilancio preventivo economico annuale del corrente
esercizio, (report U. O. Patrimonio anno2O17 aggiómaio.à1"$1-12-2p - giud2io "Comune di
Palermo-P.za Leofta");

ilcomplessivo importo di€.2.554.94 e pagare all'aw. Dell'Oglio Rosario la somma di
€ 2.278,94 comprensiva di spese esenti (€.804,00), spese generali, CPA e IVA e al
netto della R A (€. 276,00) da versare all'Erario quale acconto per I'incarico conferito,
subordinando l'effettivo pagamento alla costituzione in giudizio e alla presentazione
della nota pro forma e fattura elettronica;
il presente prowedimento al legale incaricato, alla U.O.C. Economico Finanziario ed
all'U.O. Patrimonio, anche per I'aggiornamento del Fondo Rischí;
il presente provvedimento alla U.O. Convenzioni ai fini del monitoraggio degli incarichi
di collaborazione esterna, di ricerca e di consulenza, ai sensi dell'alt. 1 c. 127 legge
662/96;
il presente atto di immediata esecutività, attesa l'imminenza deltermine discadenza per
la riassunzione e costituzione in giudizio e, dunque, l'urgenza di trasmettere gli atti al
nominando legale esterno, per gli adempimenti di competenza.

La documentazione citata nel presente prowedimento è custodita presso I'uffìcio proponente.

IL RESPONSABILE U
(Avv.

Servizio Legale

)

Sul presente atto viene espresso

parere dal pa dal
IL DIRETTORE ILD SANITARIO

Dott.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

- preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;

- ritenuto di condivideme il contenuto;

- assistito dal segretario verbalizzante,

DELIBERA
di approvare la superiore proposta, che qui s'ìntende integralmente riportata e trascritta, per come sopra
formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Walter Messina

It

---'!-;i' :-,i í.1 '.J iJ.- ,.. ij _ 'J 
J:.,

verbalizzante


